Российская Федерация
 Республика Хакасия

          Глава муниципального образования
             Таштыпский район

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня                                                    с. Таштып                                                 № 626

Об утверждении положения «О порядке
субсидирования на поддержку племенного
маточного поголовья крупного рогатого скота
молочного направления на территории
муниципального образования
Таштыпский район на 2010 год»

         В целях развития сельского хозяйства, а именно поддержки племенного
маточного поголовья молочного направления крупного рогатого скота  на
территории муниципального образования Таштыпский район, в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,
ст. 78   Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от
06.10.2003г. №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», за оном Республики Хакасия от 03.10.2008 г.  № 48 –ЗРХ
«Об утверждении долгосрочной республиканской целевой программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Республике Хакасия на 2008 -2012 годы», Постановление
Правительства Российской Федерации от 14.07.2007 года №446 « О Государственной
программе развитие сельского хозяйства и регулирования сельскохозяйственной
продукции,  сырья и  продовольствия на  2008 – 2012 годы », Постановление
Правительства  Республики Хакасия от 16.02.2010 г.  №67 «Об утверждении Порядка
предоставления государственной поддержки на развитие агропромышленного
комплекса Республики Хакасия в 2010году», руководствуясь п.25 ч.1 ст.8, 42 Устава
муниципального образования Таштыпский район  от 15.11. 2005 г.,
п о с т а н о в л я ю:

           1. Утвердить положение «О порядке субсидирования на поддержку
племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления
на территории муниципального образования Таштыпский район на 2010год»
(Приложение №1).
           2. Направить в Совет депутатов муниципального образования Таштыпский
район для рассмотрения и утверждения положения «О порядке субсидирования на
поддержку племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного
направления на территории муниципального образования Таштыпский район на
2010 год».
          3. Создать комиссию по рассмотрению заявок на получение субсидии  на
поддержку племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного
направления на территории муниципального образования Таштыпский район на

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

2010 год. (Приложение №2)
           3.Руководителю отдела сельского хозяйства администрации муниципального
образования Таштыпский район (Султреков С.А.) обеспечить эффективное и
целевое использование выделенных денежных средств на реализацию данного
мероприятия.
        4.  Контроль за выполнением данного постановления возложить  на заместителя
Главы муниципального образования Таштыпский район А.Н. Балгазина.

И.о. Главы муниципального образования
Первый заместитель                                                                                 В.Д. Сазанакова

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

Приложение №1
к постановлению главы
муниципального образования
Таштыпский район
от 23.06.2010г.  № 626

                      ПОЛОЖЕНИЕ «О ПОРЯДКЕ СУБСИДИРОВАНИЯ  НА

ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО МАТОЧНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО
РОГАТОГО СКОТА МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН НА 2010
год.»

1. Общие положения
1.1. Положение об условиях и порядке предоставления субсидии

сельхозпроизводителям на поддержку племенного маточного поголовья крупного
рогатого скота молочного направления на территории  муниципального образования
Таштыпский район на 2010 год разработано в целях реализации Постановления
Правительства Российской Федерации от 14.07.2007 года № 446 «О Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008 -2012 годы».

1.2. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления
субсидии сельхозпроизводителям  на территории муниципального
образования Таштыпский район. Субсидия выделяется на содержание племенного
маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления (далее -
субсидия).

Субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям,
организациям независимо от их организационно - правовой формы, юридическим
лицам (за исключением субсидий государственных (муниципальным) учреждениям),
крестьянским (фермерским) хозяйствам, предпринимателям, физическим лицам –
содержащим племенное маточное поголовье молочного направления, входящим в
состав агропромышленного комплекса муниципального образования Таштыпский
район, занимающиеся производством, переработкой сельскохозяйственной
продукции.

1.3. Положение устанавливает порядок взаимодействия отдела сельского
хозяйства муниципального образования Таштыпский район (далее - Отдел СХ АМО
Таштыпский район), а также его права и обязанности по предоставлению субсидии за
счет средств районного бюджета.
       1.4. Субсидия - сумма денежных средств, предоставляемых на безвозмездной
основе за счет средств районного бюджета на содержание племенного маточного
поголовья крупного рогатого скота молочного направления. Субсидия выплачивается
при предоставлении документов: отчеты подтверждающие данные о сохранении
поголовья в течении одного года, затрат на содержание одной головы.
       1.5. Порядок предоставления субсидии:
             - возмещение на приобретение племенного маточного поголовья крупного

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

рогатого скота молочного направления на территории муниципального образования
Таштыпский район производится в размере 30 рублей за 1 кг живого веса;
            - на содержание  племенного маточного поголовья крупного рогатого скота
молочного направления выплачивается племрепродукторам муниципального
образования Таштыпский район, по ставке на содержание в размере 1000 рублей на 1
корову.

2. Предоставление субсидии сельхозпроизводителям на поддержку племенного
маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления

2.1.    Право на получение субсидии на условиях, предусмотренных настоящим
Положением, имеют сельхозпроизводители, отвечающие в совокупности следующим
условиям указанные в пункте 2.4.

2.2. Сельхозпроизводитель, которому предоставляется субсидия, вправе ее
использовать только по целевому назначению указанному п. в 1.4. настоящего
положения.
         2.3Определение размера субсидии производится согласно объёмов ассигнований,
заложенных в бюджете муниципального образования Таштыпский район на 2010
год.
         2.4.Сельхозпроизводители, указанные в пункте 2.1 настоящего положения,
изъявившие желание использовать субсидию, представляют на имя главы
муниципального образования Таштыпский район заявку по форме, указанной в
приложении 1 к настоящему положению.

К заявке должны быть приложены следующие документы сельскохозяйственных
товаропроизводителей:

Для юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) имеющих племенное маточное поголовье молочного направления:

 1.заявка установленной формы;
 2 .копия свидетельства о регистрации в налоговом органе;
3. копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
4. копия выписки из единого государственного реестра;
5. подтверждающий документ с госплемобъединения «Хакасское» о наличии
племенного поголовья.
6. подтверждающие документы о наличии зоотехника, ветеринара, специалиста

по искусственному осеменению.
Для крестьянских (фермерских) хозяйств, предпринимателям, имеющих

племенное маточное поголовье молочного направления.
1.заявка установленной формы;
2. копия свидетельства о регистрации в налоговом органе;
3. копия свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе;
4. копия выписки из единого государственного реестра;
5. «Форма № 3 – Фермер» (сведения о производстве продукции животноводства

и поголовья скота).
6.копия договора текущего банковского счёта.
7.подтверждающий документ с госплемобъединения «Хакасское» о наличии

племенного поголовья.
Для физических лиц,  имеющих племенное маточное поголовье молочного

направления.
1. заявка установленной формы;
2.  выписка из похозяйственной книги (справка);

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

3. копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
4. копия договора текущего банковского счета;
5. копия паспорта;
6.подтверждающий документ с госплемобъединения «Хакасское» о наличии

племенного поголовья.
2.5. Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования

Таштыпский район принимает документы в течение 10 дней со дня опубликования
информационного сообщения решения Совета депутатов муниципального
образования Таштыпский район   в газете «Земля таштыпская», проверяет
правильность оформления представленных документов и достоверность
содержащихся в них сведений.

 При выявлении заведомо недостоверной информации, содержащейся в
указанных документах, отдел сельского хозяйства администрации муниципального
образования Таштыпский район возвращают их заявителю с указанием причин
возврата.

2.6. Комиссия рассматривает заявки сельхозпроизводителей на получение
субсидии в рамках выделенных средств из районного бюджета на поддержку
племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного направления на
территории муниципального образования Таштыпский район на 2010 год и выносит
решение кому выделить субсидию.

2.7.Соглашение между Отделом сельского хозяйства
Администрации муниципального образования Таштыпский район и получателями
субсидий заключается на основании Постановления главы муниципального
образования Таштыпский район. (Приложение 2).
         2.8.Субсидии выделяются согласно п.п. 1.4 при предоставлении отчетов,
подтверждающих данные о сохранении поголовья в течение года коллективным
хозяйствам - Форма № П-1(СХ) «Сведения о производстве и отгрузке
сельскохозяйственной продукции» утвержденной постановлением Росстата от
18.08.2008 №191., для крестьянских (фермерских) хозяйств – справка из
похозяйственной книги.
        2.9. Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое
использование в соответствии с действующим законодательством.
          С момента выявления случая продажи, забоя скота (кроме вынужденного –
предоставить при забое ветеринарную справку, акт на вынужденный забой,
лабораторное заключение, при падеже ветеринарный акт на вскрытие трупа)
получатель бюджетных средств возвращает в бюджет муниципального образования
Таштыпский район денежные средства в размере ставки рефинансирования,
установленной Центральным Банком Российской Федерации на день возврата
бюджетных средств, в течении 60 дней.
          При отказе от добровольного возврата бюджетные средства подлежат возврату в
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

                                                                                           Приложение №2

к постановлению главы
муниципального образования
Таштыпский район
от 23.06.2010г.  № 626

СОСТАВ

         Комиссии по рассмотрению заявок на получение субсидии в рамках выделенных
средств из районного бюджета на поддержку племенного  маточного поголовья
крупного рогатого скота молочного направления на территории муниципального
образования Таштыпский район на 2010 год.

Председатель комиссии:

1. Балгазин Алексей Николаевич – заместитель главы муниципального
образования Таштыпский район;

Секретарь комиссии:
2. Акеньева Екатерина Юрьевна – ведущий специалист отдела сельского

хозяйства АМО Таштыпского района;
Члены комиссии:

3. Султреков Сергей Антонович – руководитель отдела сельского хозяйства
АМО Таштыпский район;

4. Сарагашева Валентина Федоровна – руководитель Управления финансов и
экономики АМО Таштыпский район;

5.  Депутат райсовета (по согласованию).

Управляющий делами администрации                                                     И.С. Кайлачаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

Приложение №1 к
Положению о порядке
субсидирования     на
поддержку племенного
маточного поголовья
крупного рогатого скота
молочного направления на
территории муниципального
образования Таштыпский
район на 2010  год.

ФОРМА ЗАЯВКИ
НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИРОВАНИЯ  НА ПОДДЕРЖКУ ПЛЕМЕННОГО

МАТОЧНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГА ТОГО СКОТА МОЛОЧНОГО
НАПРАВЛЕНИЯ

Наименование организации_________________________________________________
Руководитель организации__________________________________________________
Юридический адрес / почтовый адрес__________________________________________
Телефон, факс, e-mail_________________________________________________
Лицо для контакта ____________________________________________________
Полное   наименование   направления   развития   хозяйственной   деятельности,   на
субсидирование      части      затрат      по      которой      подается      данная      заявка

Краткое описание вышеуказанного направления предпринимательской деятельности

Характер деятельности (расширение действующего производства)

Место реализации деятельности (населенный пункт)________________________
Форма получения муниципальной поддержки проекта _______________________

Заявитель   удостоверяет   правильность   информации   на   дату   составления
заявления.

Подпись руководителя _______________  ____________________
(подпись)       (Ф.И.О.)

Дата «___ » ______ 2010г. М.П.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

Приложение №2 к
Порядку субсидирования
 на поддержку племенного
маточного поголовья
крупного рогатого скота
молочного направления на
территории муниципального
образования Таштыпский
район на 2010 год .

Соглашение № ____
о выделении субсидии

с. Таштып « __  » ______  200 ____  г.

(наименование распорядителя субсидии)

__________________  ,   именуемый в дальнейшем «РАСПОРЯДИТЕЛЬ СУБСИДИИ»,
в лице _________________________________________,     действующего на основании
_________________  с одной стороны и _________________________________________

(наименование получателя субсидии)
в лице ___________________________________________  действующий на основании
_________________       именуемый в дальнейшем «ПОЛУЧАТЕЛЬ СУБСИДИИ» ,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. ___________________________________________________________________

выделяет субсидию ____________________________________________________
на основании Решения комиссии по рассмотрению заявок на получение субсидии
муниципального образования Таштыпский район согласно выделенных ассигнований.

1.2. Субсидия     выдается     «ПОЛУЧАТЕЛЮ    СУБСИДИИ»    на    поддержку
племенного маточного поголовья крупнорогатого скота молочного направления.

2. Порядок выдачи субсидии
2.1. Субсидия    перечислятся    согласно    коду     бюджетной     классификации _  с

лицевого счета № ____
открытого в ____________________________, на  ПОЛУЧАТЕЛЯ СУБСИДИИ»  № __ ,
открытый в _________________________________________________________________

3. Обязанности Сторон
3. 1. ________ обязан предоставить субсидию в порядке, установленном настоящим
Соглашением.

3.2. Получатель субсидии обязан:
3.2.1. Использовать полученную субсидию по назначению, указанную в подпункте

1.2. настоящего Соглашения.
3.2.2. Сохранить поголовья крупного рогатого скота в течение одного года после

получения субсидии.
3.2.3.  Для юридических лиц ежемесячно представлять отчет по форме №П-

1(СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции»
утверждена постановлением    Росстата    от    18.08.2008    №191 ; крестьянских
(фермерских) хозяйств- справку с похозяйственной книги.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

4. Права Сторон
4.1. Распорядитель субсидии в праве:
4.1.1. Осуществлять контроль за целевым использованием выданной субсидии,

на протяжения срока действия, указанного подпункте 3.2.1. настоящего Соглашения.
4.1.2. Проводить проверки по содержанию и сохранности крупного рогатого скота,

согласно подпункта 3.2.2. настоящего Соглашения.
4.2. Получатель субсидии в праве:
4.2.1. Использовать полученную субсидию, согласно подпункта 1.2. настоящего

Соглашения.
5. Ответственность Сторон

           5.1. Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое
использование в соответствии с действующим законодательством.
         5.1.1. С момента выявления случая продажи, забоя скота (кроме вынужденного –
предоставить при забое Ветеринарную справку, Акт на вынужденный забой,
лабораторное Заключение, при падеже Ветеринарный Акт на вскрытие трупа)
получатель бюджетных средств возвращает в бюджет муниципального образования
Таштыпский район денежные средства в размере ставки рефинансирования,
установленной Центральным Банком Российской Федерации на день возврата
бюджетных средств, в течении 60 дней.
        5.1.2. При отказе от добровольного возврата бюджетные средства подлежат
возврату в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

6. Внесение изменений и дополнений в Соглашение
         6.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть
внесены изменения и дополнения.

7. Срок действия Соглашения
         7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания, срок
действия настоящего Соглашения один год.

8. Разрешение споров
         8.1.Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке,
предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

9. Другие условия
           9.1. Настоящее Соглашение составлено на_листах в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Юридические адреса и реквизиты сторон:
РАСПОРЯДИТЕЛЬ СУБСИДИИ:    ПОЛУЧАТЕЛЬ СУБСИДИИ:
Реквизиты:      Реквизиты:

(должность) (подпись)(расшифровка подписи)      (должность) (подпись)(расшифровка)

«______  »___________   200 _Г.  «____  »_________   200 _Г.

М.П.       М.П.

 Управляющий делами        И.С.Кайлачаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com